2015 年度 第５回 常務委員会議事録

日 時：平成 28 年４月２５日（月）18 時～19 時 30 分

場 所：（株）国際文献社

出席者：牧野泰彦・米澤正弘・青木秀則・小関純一・伊藤 孝

・内記昭彦・中林俊明・高橋 修・加藤尚裕

議事録の確認

・2015 年度第４回常務委員会議事録（2016.2.15）の確認を行い,了

承された．

議 題

１．徳島大会の日程案について

徳島大会・第一次案内の日程について審議され，了承された．ま

た，第二次案内が 6 月に出されることが報告された．さらに，牧野

会長より 2017 年度（兵庫教育大）の準備状況が報告された．

平成 28 年度全国地学教育研究大会

日本地学教育学会第 70 回全国大会   徳島大会（第一次案内）

全国大会実行委員長（鳴門教育大学） 香西 武

・大会テーマ：自然を生かし，社会に活きる地学教育

・会  場：鳴門教育大学

・期  日： 2016 年 10 月 8 日（土）～10 日（月）

・10 月 8 日（土）「開会行事等，研究発表，記念講演，ポスターセッショ

ン」

・ 10 月 9 日（日）「研究発表，シンポジウム，閉会行時」

・ 10 月 10 日（月）「巡検（Ａ・Ｂの２コースから選択）」

       Ａコース 「香川県内の和泉層群」（定員 25 名）

        案内者 吉川武憲氏（近畿大学教職教育部）

       Ｂコース「吉野川がもたらした産業と生活」（定員 25 名）

        案内者 牧野泰彦氏（日本地学教育学会会長）

２．「地学教育功労賞」および「渡部景隆奨励賞」の推薦について
学会ホームページなどで推薦を受けつける．申請締切 6 月 30 日

（木）．

３．2015 年度日本地学教育学会「学会賞」および「学術奨励賞」に

ついて

学術奨励賞審査員会を発足し，2015 年度学術奨励賞の審査に行う

ことが了承された。学術奨励賞選考委員長には，山崎博史氏を選出

した．

４．大学入試センターへの申し入れについて
牧野会長が「平成 27 年度大学入試センター試験の地学関連科目

に関する申し入れ」を作成し，独立行政法人大学入試センターに提

出することが了承された．主な申し入れ内容は，高校地学教員や受

験生の声を伝える，得点調整をしない理由について独立行政法人大

学入試センターより回答をもらうなどである。

５．入会者・退会者について

 入会者・正会員 池崎文也(横浜薬科大学)

 退会者 蓮見法人

６．その他

 なし

報告

１．各種常置委員会から

 (1)選挙管理委員会

「役員選挙についての細則」に基づいて，2016 年度役員（会長，評
議員および監事）の選挙を行うにあたり，会員へ選挙に関する文書

を配付する．

２．寄贈交換図書

・秋田地学，71,72， 秋田地学教育学会

・地学雑誌，125-1,2，東京地学協会

・地域研究，55-1/2,56，立正地理学会

・GSJ 地質ニュース，5-2,3，産業技術総合研究所地質調査総合セン

ター

・理科教育学研究，56-4，日本理科教育学

・理科の教育，65-3,4，日本理科教育学会

・Synthesiology, 9-1，産業技術総合研究所

３．その他

(1)東京都の高校入試問題のミスに関する内容に話し合った．

(2)  文部科学省「科研費審査システム改革 2018」について

改革案では，「小区分」（これまでの「細目」に該当するレ

ベルです）に，「科学教育」という区分がなく，これまでのよ

うな申請ができなくなることが報告された．

＊次回 2015 年度第６回常務委員会 ７月４日（月）開催